
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 508/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης (31/ 
14-11-2023 συνεδρίαση) για την λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με 
χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑμεΑ επί της αριστερής πλευράς της οδού 
Λοχαγού Κουβέλη και επιβολή απαγόρευσης στά-
σης και στάθμευσης στη δεξιά πλευρά της οδού, 
στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

2 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Αγίου Βασιλείου».

3 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ.11414  (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 508/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης (31/ 
14-11-2023 συνεδρίαση) για την λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 
με χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης 
οχήματος ΑμεΑ επί της αριστερής πλευράς της 
οδού Λοχαγού Κουβέλη και επιβολή απαγόρευ-
σης στάσης και στάθμευσης στη δεξιά πλευρά 
της οδού, στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κο-
ζάνης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ .

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις: 
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10, το άρ-
θρο 34 και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261),

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως την 
παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού, 

3. του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237),

4. της παρ. 2 του άρθρου 82, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12) του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),

5. του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα των άρθρων 6, 73 
και 280 αυτού,

6. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

7. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α’ 47), και ιδίως των άρθρων 28 και 
28α, όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 63 και 66 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136),

8. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21), και ιδί-
ως άρθρο το 24,

9. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 42 έως 48 και 68 έως 
76 αυτού,

10. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-
κότερα των άρθρων 63 έως 67 αυτού,

11. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1749

16037

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.20 17:40:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16038 Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

12. της υπ’  αρ. 52907/28-12-2009 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621),

13. της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/99709/ 796/
1-11-2021 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τεχνικές Προδιαγραφές Μελέτης Προ-
σβασιμότητας» (Β’ 5045),

14. της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/110088/ 
887/21 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Προδιαγραφές, όροι και τεχνικές οδηγίες 
για την εκπόνηση “Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας 
(ΣΑΠ)”» (Β’ 5553),

15. της υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασίλειου 
Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435),

16. της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργι-
κής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” 
(Β’ 2621)» (Β’ 6213),

17. της υπ’  αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιά-
πη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183),

18. της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 
52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει» (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ),

19. της υπ’ αρ. πρωτ. οικ.19783/269/14-04-2015 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 Απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 
6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2),

20. της υπ’ αρ. οικ.72443/29-5-2017 απόφασης του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-Λ0Ο),

21. της υπ’ αρ. 12943/15-3-2023 απόφασης του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1772),

22. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
Εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92),

23. της υπ’  αρ. 13612/3/24-3-2011 εγκυκλίου (Εγκ. 
3/11) του τέως ΥΠΕΚΑ «Διευκρινήσεις για την εφαρμογή 
των ρυθμίσεων της απόφ. 52907/28-12-2009 σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών»,

24. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014»,

25. των Οδηγιών Σχεδιασμού για την Αυτόνομη Διακί-
νηση και Διαβίωση ΑΜΕΑ του ΥΠΕΧΩΔΕ «Σχεδιάζοντας 
για όλους»,

26. του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.,

27. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
«Διευκρινίσεις για τη λήψη των μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας»,

28. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 
εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

29. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθ-
μευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού 
δικτύου»,

30. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/3360/Φ.252/30-7-2020 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών 
Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών «Διαδικασία έγκρισης μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας, σε ειδικές κατηγορίες χρηστών του οδικού 
δικτύου»,

31. του υπό στοιχεία 254193/Φ.262/21-9-2021 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ»,

32. του υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/45264/593/
6-5-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχε-
διασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 
Υποουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαβίβαση 
της γνωμοδότησης της Κεντρικής Επιτροπής Προσβασι-
μότητας σε σχετικό Αίτημα»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16039Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

33. του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 
(Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 
48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261)»,

34. του υπ’ αρ. οικ.101181/23-8-2021 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας προς το Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών «Ζητούνται διευκρινίσεις σχετικά 
με την έγκριση θέσεων στάθμευσης ΑμεΑ»,

35. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Β. Τα στοιχεία του φακέλου:
1. Το υπ’ αρ. 34695/24-11-2023 (αρ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

Δυτ. Μακεδονίας 56502/1-12-2023) έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με 
συνημμένα

2. Το υπ’ αρ. οικ.59799/19-12-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτ. Μακεδονίας ΑΔΗΔΜ προς τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης.

3. Η υπ’ αρ. 37763/23-01-2024 (αρ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
Δυτ. Μακεδονίας 4691/26-1-2024) έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με 
συνημμένο, σε απάντηση του 2) σχετικού.

4. Την υπ’ αρ. 508/2023 (ΑΔΑ: ΨΩ5ΟΩΛΠ-ΓΝΛ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοζάνης ανα-
φορικά με την έγκριση των προτεινόμενων μόνιμων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

5. Τη θεωρημένη από την τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης κυκλοφοριακή μελέτη 
(τεχνική έκθεση και σχέδιο) για τις προτεινόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

6. Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ.6978/8-2-2023 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας προς το Τμήμα Διοικητικού- Οικονομικού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδο-
νίας για διενέργεια του προβλεπόμενου ελέγχου νομι-
μότητας, ως προς τα άρθρα 79 και 82 του ν. 3463/2006 
και το άρθρο 73 του ν. 3852/2010.

7. Την υπ’ αρ. 7830/14-02-2024 (αρ. πρωτ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
Δυτ. Μακεδονίας 7910/14-2-2024) απάντηση του Τμή-
ματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας 
«Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αρ. 508/2023 (ΑΔΑ: ΨΩ5Ο-
ΩΛΠ-ΓΝΛ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης».

Και επειδή:
1) Από τη συνημμένη θεωρημένη μελέτη (Β5 σχετικό) 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζά-
νης προκύπτει ότι:

· Το προτεινόμενο μέτρο ρύθμισης οδικής κυκλοφορί-
ας για τη χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑμεΑ επί της αριστερής πλευράς (κατά τη φορά 
της κίνησης των οχημάτων από την οδό 3ης Σεπτεμβρί-
ου προς την οδό Αιανής) της Λοχαγού Κουβέλη στην 

πόλη της Κοζάνης, πλησίον της οικίας του αιτούντος, 
όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο θεωρημένο από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
σχέδιο της κυκλοφοριακής μελέτης, απαιτείται για την 
εξυπηρέτηση του αιτούντος ατόμου με αναπηρία,

· το προτεινόμενο μέτρο ρύθμισης οδικής κυκλοφορί-
ας που αφορά την απαγόρευση στάσης- στάθμευσης στη 
δεξιά πλευρά (κατά τη φορά της κίνησης των οχημάτων 
από την οδό 3ης Σεπτεμβρίου προς την οδό Αιανής) της 
οδού Λοχαγού Κουβέλη επιβάλλεται από τη χωροθέτηση 
της ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ επί της 
αριστερής πλευράς, ώστε να εξασφαλίζεται το ελάχιστο 
πλάτος οδοστρώματος για την κίνηση των οχημάτων.

• έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και στάθ-
μευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ,

• έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά),

• η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η προτεινόμε-
νη θέση στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ θα χωροθετηθεί 
στο χώρο θέσης ελεύθερης στάθμευσης, χωρίς να με-
ταβάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδοστρώματος και 
οι συνθήκες κυκλοφορίας των πεζών και των οχημάτων.

2) Οι διαστάσεις των θέσεων ΑμεΑ είναι σύμφωνες 
με τα αναφερόμενα στη γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Επιτροπής Προσβασιμότητας (σχετ. Α32), των Οδηγι-
ών “Σχεδιάζοντας για όλους” του ΥΠΕΧΩΔΕ (σχετ. Α25) 
και τις διατάξεις της σχετ.Α16 υπουργικής απόφασης, 
αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 508/2023 (ΑΔΑ: ΨΩ5ΟΩΛΠ-
ΓΝΛ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κοζάνης (31/14-11-2023 Συνεδρίαση) για την λήψη μό-
νιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 
με χωροθέτηση ατομικής θέσης στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ, διαστάσεων 5,00μ. x 2,00μ., επί της αριστερής 
πλευράς (κατά τη φορά της κίνησης των οχημάτων από 
την οδό 3ης Σεπτεμβρίου προς την οδό Αιανής) της 
Λοχαγού Κουβέλη και επιβολή απαγόρευσης στάσης 
και στάθμευσης στη δεξιά πλευρά της οδού, στην πόλη 
της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφωνα με το άρθρο 52 
παρ. 1 του ΚΟΚ.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑμεΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, λαμβάνοντας υπόψη 
και τα αναφερόμενα στην παρ. 3γ του άρθρου 25 της 
σχετ. Α.16, καθώς δεν αποτελεί κανονιστική ρύθμιση και 
ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από την παρούσα απόφαση. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις: 

1. Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης, η οποία είναι υπεύ-
θυνη για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτι-
κής οδού: 

i. Θα λάβει μέριμνα ώστε να τοποθετηθεί η κατάλληλη 
οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση, καθώς και το Διε-
θνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε 
εμφανές σημείο, όσο και επί του εδάφους,

ii. θα λάβει μέριμνα για τη διαμόρφωση της θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ σε συμμόρφωση με τα σχετ. Α.16 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16040 Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

Α.25 και για την κατά το δυνατόν κατάλληλη σύνδεση 
της στάθμης του χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο 
πεζοδρόμιο με κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες προδιαγραφές όπως επίσης και για την κατάλληλη 
διαμόρφωση (ράμπες, βυθίσεις πεζοδρομίων, απουσία 
εμποδίων, πρόβλεψη χώρου για διέλευση του ατόμου 
ανάμεσα από δυο σταθμευμένα, το ένα πίσω από το 
άλλο, οχήματα) της όδευσης από το σημείο στάθμευσης 
έως την οικία του ατόμου με αναπηρία, 

iii. θα προβαίνει άμεσα σε αίτημα τροποποίησης της 
παρούσας στην περίπτωση που κατά τον προβλεπόμε-
νο σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 3δ της Α.16 σχετικής 
υπουργικής απόφασης έλεγχο που οφείλει να κάνει ανά 
εύλογα χρονικά διαστήματα (όχι πέραν των 5 ετών) δι-
απιστωθεί η μη διατήρηση των χαρακτηριστικών του 
οδικού δικτύου και των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στη 
συγκεκριμένη θέση, 

iv. θα λάβει μέριμνα ώστε να τηρούνται απαρέγκλιτα 
τα όσα γράφονται στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφορια-
κών Ρυθμίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Κοζάνης, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης, ιδιαίτερα 

όσο αφορά τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ). 

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα 
και την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε 
αντίθεση με τη νέα σήμανση. 

3. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων. 

4. Δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες. 
5. Παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων που 

έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες απο-
στέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. 

Ο Δήμος Κοζάνης, στον οποίο αποστέλλεται η παρού-
σα απόφαση, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16041Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

  Κοζάνη, 6 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γεν. Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16042 Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

    Αριθμ. 1866 (2)

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου».

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-

βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 

συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-

δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών 

Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 36).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 1 β του ν. 5056/2023 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργα-

νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάρ-

γηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 

παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 

οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών το-

πικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 

κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 

συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 16 του 

ν.  4147/2013 «Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 

θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό-

σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμ-

ματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243 του Κώδι-

κα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

7. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυρά-

κη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 63967/13-09-2019 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών «Τροποποίηση της 8440/2011 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 

σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 

αυτών» (Β’ 318)» (Β’ 3537).

9. Την υπ’ αρ. 43/2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-

τερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα, οι σύνδεσμοι και οι επι-

χειρήσεις της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

ορισμός και συγκρότηση των οργάνων διοίκησής τους» 

(ΑΔΑ: ΨΙΦ646ΜΤΛ6-15Κ).

10. Την υπ’ αρ. 52/28-02-2011 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου «Συγχώνευση Σχολικών 

Επιτροπών Α’/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλεί-

ου και σύσταση νέου ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Α’/θμιας 

Εκπαίδευσης Αγίου Βασιλείου» (Β’ 2260).

11. Την υπ’ αρ. 3474/14-05-2020 απόφαση της Συντο-

νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τρο-

ποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική 

Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βα-

σιλείου» (Β’ 2151).

12.  Την υπ’ αρ. 1.10/15-01-2024 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου περί τροποποίησης 

της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου» 

ως προς το άρθρο 4 «ΔΙΟΙΚΗΣΗ» αυτής, η οποία περι-

ήλθε στην υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 1649/06-02-2024 

έγγραφο του Δήμου Αγίου Βασιλείου.

13. Το υπ’ αρ. 1323/21-02-2024 έγγραφό μας, με το 

οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

14. Την υπ’ αρ. 2722/26-02-2024 βεβαίωση της Προ-

ϊσταμένης του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Αγίου Βασιλείου περί μη πρόκλησης δαπάνης 

στον προϋπολογισμό του έτους 2024 και των επομένων 

ετών του οικείου Δήμου από την εν λόγω τροποποίηση, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 1.10/15-01-2024 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου περί τροποποί-

ησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επι-

τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασι-

λείου» ως προς το άρθρο 4 «ΔΙΟΙΚΗΣΗ» αυτής, ως εξής:

«Άρθρο 4: ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Το νομικό πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ-

βούλιο που αποτελείται από έντεκα (11) μέλη ως εξής:

- Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους που προτείνο-

νται με τους αναπληρωτές τους από τον Δήμαρχο.

- Δύο (2) Διευθυντές σχολικών μονάδων, με τους ανα-

πληρωτές τους, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχολικών 

μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Έναν (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών.

- Έναν (1) εκπρόσωπο ένωσης ή υφιστάμενων συλλό-

γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 

δυναμικό σχολικής μονάδας.

- Δύο (2) Δημοτικούς Συμβούλους που προτείνονται 

με τους αναπληρωτές τους από τη μειοψηφία του Δη-

μοτικού Συμβουλίου.

- Έναν (1) δημότη που προτείνεται με τον αναπληρωτή 

του από τον Δήμαρχο.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής όταν 

συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 

σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της σχο-

λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Μετά τον ορισμό του Διοικητικού Συμβουλίου, το Δη-

μοτικό Συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη αυτά τον Πρόε-

δρο και τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 52/28-02-2011 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου (Β’ 2260).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16043Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 7 Μαρτίου 2024

 Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

    Ι 

 Αριθμ. 1867 (3)

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου».

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 

συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 36).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 1 β του ν. 5056/2023 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάρ-
γηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών το-
πικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 

συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 16 του 
ν.  4147/2013 «Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου ‘Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμ-
ματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).
5. Τις διατάξεις των άρθρων 239-241 και 243 του Κώδι-

κα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).
6. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).
7. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυρά-

κη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 63967/13-09-2019 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Τροποποίηση της 8440/2011 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών» (Β’ 318)» (Β’ 3537).

9. Την υπ’ αρ. 43/2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα, οι σύνδεσμοι και οι επι-
χειρήσεις της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
ορισμός και συγκρότηση των οργάνων διοίκησής τους» 
(ΑΔΑ: ΨΙΦ646ΜΤΛ6-15Κ).

10. Την υπ’ αρ. 54/28-02-20211 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου «Συγχώνευση Σχο-
λικών Επιτροπών Β’/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου 
Βασιλείου και σύσταση νέου ΝΠΔΔ ’’Σχολική Επιτροπή 
Β’/θμιας Εκπαίδευσης Αγίου Βασιλείου’’» (Β’ 2260).

11. Την υπ’ αρ. 3475/14-05-2020 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τρο-
ποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. ’’Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου 
Βασιλείου’’» (Β’ 2151).

12. Την υπ’ αρ. 1.11/15-01-2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου περί τροποποίησης 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου» 
ως προς το άρθρο 4 «ΔΙΟΙΚΗΣΗ» αυτής, η οποία περι-
ήλθε στην υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 1650/06-02-2024 
έγγραφο του Δήμου Αγίου Βασιλείου.

13. Το υπ’ αρ. 1324/21-02-2024 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

14. Την υπ’ αρ. 2723/26-02-2024 βεβαίωση της Προ-
ϊσταμένης του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Αγίου Βασιλείου περί μη πρόκλησης δαπάνης 
στον προϋπολογισμό του έτους 2024 και των επομένων 
ετών του οικείου Δήμου από την εν λόγω τροποποίηση, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 1.11/15-01-2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου περί τροποποί-
ησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασι-
λείου» ως προς το άρθρο 4 «ΔΙΟΙΚΗΣΗ» αυτής, ως εξής:

«Άρθρο 4: ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Το νομικό πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο που αποτελείται από έντεκα (11) μέλη ως εξής:

- Τέσσερις (4) Δημοτικούς Συμβούλους που προτείνο-
νται με τους αναπληρωτές τους από τον Δήμαρχο.

- Δύο (2) Διευθυντές σχολικών μονάδων, με τους ανα-
πληρωτές τους, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των σχολικών 
μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Έναν (1) εκπρόσωπο ένωσης ή υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας.

- Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

- Δύο (2) Δημοτικούς Συμβούλους που προτείνονται 
με τους αναπληρωτές τους από τη μειοψηφία του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

- Έναν (1) δημότη που προτείνεται με τον αναπληρωτή 
του από τον Δήμαρχο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16044 Τεύχος B’ 1749/19.03.2024

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής όταν 

συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 

σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής της σχο-

λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Μετά τον ορισμό του Διοικητικού Συμβουλίου, το Δη-

μοτικό Συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη αυτά τον Πρόε-

δρο και τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 54/28-02-2011 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου (Β’ 2260).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Αγίου Βασιλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 7 Μαρτίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017491903240008*


